CHAPTER  5PRIVATE 

CENTRAL EXCISE

CED is a component of indirect taxes. It is primarily aimed to regulate the consumption of certain commodities and services such as cigarettes, cement, beverages, natural gas, POL products, insurance, etc. and in turn yields substantial revenue for Government of Pakistan. In the year 2003-04, twelve goods were chargeable at import & local stages. 

2.
Due to expansion of Sales Tax, its imposition upto retail stage and gradual withdrawal of sales tax exemptions, the role of central excise is being phased out. Its documentation is being continually made simpler. 

3.
The Composite Collectorates and Sales Tax & Central Excise Collectorates are responsible for collection of Central Excise Duty. All the Customs Collectorates are also engaged in Central Excise collection at import stage. The following nineteen Collectorates are thus engaged in the collection of CED.

COLLECTORATES OF CUSTOMS, SALES TAX AND
CENTRAL EXCISE


1)
Hyderabad




2)
Quetta


3)
Multan

COLLECTORATES OF SALES TAX AND
CENTRAL EXCISE


1)
Large Taxpayers Unit (LTU), Karachi


2)
Enforcement, Karachi

3)
Lahore


4)
Gujranwala


5)
Rawalpindi


6)
Peshawar 

7)
Faisalabad

COLLECTORATES OF CUSTOMS


1)
Appraisement, Karachi

2) Preventive, Karachi 

3)
Exports, Karachi 


4)
Port Muhammad Bin Qasim, Karachi


5)
Customs, Lahore


6)
Peshawar


7)
Rawalpindi


8)
Sialkot/Sambrial

9)
Faisalabad
4.
Collection of duties on goods produced rendered comprises the gross collection of CED. The excise duties paid by the exporters, in the process of manufacturing the items to be exported, is refunded. Central Excise duties are gradually phased out as per policy of the Government. Only a few commodities such as Cigarettes, Cement and Beverages generated bulk of the CED collection. 

COLLECTION OF CED

5.
As is evident from Table 5.1, gross Collection of CED increased from Rs. 44,936 million in 2002-03 to Rs. 45,623 million in 2003‑04, or up by 1.5%. The net collection also increased from Rs. 44,754 million in 2002-03 to Rs. 45,552 million in 2003-04. 
6.
Collection of central excise duty has shown declining trend ranging between 5.2% and 8.4% from 1999-00 to 2002-03. However, a positive growth of 1.8% has been registered in 2003‑04 

	PRIVATE 
TABLE - 5.1

	COLLECTION AND GROWTH OF 

CENTRAL EXCISE DUTY 

	(Rs. in million)

	YEAR
	COLLEC-TION (GROSS)
	REFUNDS/ REBATES 
	COLLEC-TION (NET)

(2-3)
	% CHANGE (NET)

	1
	2
	3
	4 
	5

	1999-00
	55,931
	147
	55,784
	-8.4%

	2000-01
	49,190
	110
	49,080
	-12.0%

	2001-02
	47,208
	22
	47,186
	-3.9%

	2002-03
	44,936
	182
	44,754
	-5.2%

	2003-04
	45,623
	71
	45,552
	1.8%


COLLECTION OF CED AND ACHIEVEMENT

OF TARGET DURING 2003-04
7.
The target of CED for 2003-04, was fixed at Rs. 43,500 million whereas the collection against the target has been made Rs. 45,552 during 2003‑04. The target of CED has been achieved to the extent of 104.7%.
	PRIVATE 
TABLE – 5.2

	COLLECTION OF CENTRAL EXCISE DUTIES (NET)

AND ACHIEVEMENT OF TARGETS

	(Rs. In million)

	YEAR
	REVISED 

TARGET
	COLLECTION
	% ACHIEVEMENT

	1
	2
	3
	4

	1999-00
	57,000
	55,784
	97.9%

	2000-01
	52,200
	49,080
	94.0%

	2001-02
	47,100
	47,186
	100.2%

	2002-03
	47,500
	44,754
	 94.2%

	2003-04
	43,500
	45,552
	104.7%
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SHARE OF CED IN INDIRECT TAXES

AND TOTAL COLLECTION

8.
It is evident from Table 5.3 below that despite the decline in share of CED during 2003-04 in total taxes and in indirect taxes, the CED continued to contribute substantially to the collection of tax receipts. Its share in indirect taxes is decreased from 23.8% in 1999-00 to 12.8% in 2003-04 and in total tax receipts from 16.1% in 1999-00 to 8.8% during 2003‑04.
	PRIVATE 
TABLE – 5.3

	SHARE OF CENTRAL EXCISE DUTY (NET)IN INDIRECT TAXES AND TOTAL FEDERAL TAXES 

	

	YEAR
	% SHARE IN INDIRECT TAXES
	% SHARE IN TOTAL TAXES

	1
	2
	3

	1999-00
	23.8%
	16.1%

	2000-01
	18.3%
	12.5%

	2001-02
	18.0%
	11.7%

	2002-03
	14.5%
	 9.7%

	2003-04
	12.8%
	8.8%


PERFORMANCE OF THE MAJOR CED 

REVENUE SPINNERS IN 2003-04
9.
Out of 10 seven major revenue spinners contributed 92.3% of the total gross collection during 2003‑04. Comparative data of collection of CED from seven major revenue spinners in 2002-03 and 2003-04 is shown in Table 5.4 below:- 

10.
The seven major revenue spinners of CED achieved their target by 104.8% in 2003-04. The contribution of each is analyzed in the following paragraphs :-
	PRIVATE 
TABLE - 5.4

	COLLECTION (GROSS) FROM MAJOR REVENUE SPINNERS OF

CENTRAL EXCISE DUTIES

	(Rs. in million)

	COMMODITY
	COLLECTION
	% INC./ DEC. OVER LAST YEAR
	% SHARE IN TOTAL COLL.

2003-04
	* TARGET
2003-04
	TARGET ACHIEVED

	
	2003-04
	2002-03
	
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	 1. Tobacco/Cigarettes
	18,400
	17,276
	6.5%
	40.3%
	18,337
	100.3%

	 2. Cement
	9,394
	10,810
	-13.1%
	20.6%
	8,449
	111.2%

	 3. Natural Gas
	5,529
	4,490
	23.1%
	12.1%
	4,289
	128.9%

	 4. POL. Products
	3,663
	3,756
	-2.5%
	8.0%
	3,973
	92.2%

	 5.  Beverages
	2,689
	2,379
	13.0%
	5.9%
	2,593
	103.7%

	 6. Beverages   Concentrate.
	1,304
	1,121
	16.3%
	2.9%
	1,222
	106.7%

	 7. Soaps &      Detergents
	1,151
	1,100
	4.6%
	2.5%
	1,189
	96.8%

	     Sub Total
	42,130
	40,932
	2.9%
	92.3%
	40,052
	105.2%

	     Others
	3,493
	4,004
	-12.8%
	7.7%
	3,468
	100.7%

	     Gross Collection
	45,623
	44,936
	1.5%
	100.0%
	43,520
	104.8%


 
* Gross target and collection.
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TOBACCO/CIGARETTES

11.
CED collection from cigarettes in 2003-04 is on the top at Rs. 18,400 million. It increased from Rs. 17,276 million in 2002-03 i.e. up by 6.5%. Its share in total collection of CED increased from 38.4% in 2002‑03 to 40.3% in 2003‑04. 
12.
The highest collection of Rs. 9,154 million or 49.8% in 2003-04 of the total collection from cigarettes/Tobacco is made by the Rawalpindi Collectorate which shows an increase of 8.4% from 2002-03. The Collectorate’s share in total collection also increased from 48.9% in 2002-03 to 49.8% in 2003-04. The collection of Peshawar Collectorate from this item increased by 2.0% during 2003-04. Its share in total collection, however, declined from 19.6% (Rs. 3,394 million) in 2002‑03 to 18.8% (Rs. 3,462 million) in 2003‑04. Collection of Multan Collectorate increased from Rs. 2,443 million in 2002‑03 to Rs. 2,527 million in 2003‑04, or higher by 3.4%. Hyderabad Collectorate has shown a positive growth of 14.1% with Rs. 1,825 million in 2003‑04 as compared to Rs. 1,600 million collected in 2002‑03. Its share in total collection also improved from 9.3% in 2002‑03 to 9.9% in 2003‑04. Collection from LTU, Karachi stood at Rs. 1,431 million in 2003‑04.

	PRIVATE 
TABLE - 5.5

	COLLECTORATE-WISE COLLECTION OF CENTRAL EXCISE

DUTY FROM TOBACCO/CIGARETTES

	(Rs. in million)

	COLLECTORATES
	2003-04
	2002-03
	% 

CHANGE

	
	COLLEC-TION
	% SHARE
	COLLEC-TION
	% SHARE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1. RAWALPINDI
	9,154
	49.8%
	8,447
	48.9%
	8.4%

	 2. PESHAWAR
	3,462
	18.8%
	3,394
	19.6%
	2.0%

	 3. MULTAN
	2,527
	13.7%
	2,443
	14.2%
	3.4%

	 4. HYDERABAD
	1,825
	9.9%
	1,600
	9.3%
	14.1%

	 5. LTU, KARACHI
	1,431
	7.8%
	1,386
	8.0%
	3.2%

	 6. FAISALABAD
	1
	-
	6
	-
	-83.3%

	    TOTAL
	18,400
	100.0%
	17,276
	100.0%
	6.5%


CEMENT

13.
Cement is an important industry of the country and has the second position amongst the major revenue spinners of CED. Collectorate-wise break-up of collection in 2002‑03 and 2003‑04 is given in Table 5.6, which shows that collection from this item decreased from Rs. 10,810 million in 2002‑03 to Rs. 9,394 million in 2003‑04. The assigned target has been achieved by 111.2% in 2003‑04 (see Table 5.4). 
14.
As it is evident from the table 5.6 Peshawar Collectorate contributed the highest amount of Rs. 3,084 million in 2003‑04 which shows a decline of 11.3% from 2002‑03. However, its share in total collection increased from 32.2% in 2002‑03 to 32.8% in 2003‑04. Rawalpindi Collectorate collected the second highest amount of Rs. 1,934 million in 2003‑04 as against Rs. 2,230 million in 2002‑03 reflecting a decline of 13.3%. Faisalabad Collectorate’s collection fell by 20.5% in 2003‑04 as compared to last year. Its share in total collection is also decreased from 14.1% in 2002-03 to 12.9% in 2003‑04. Multan Collectorate is at fourth position and its collection decreased from Rs. 1,369 million in 2002‑03 to Rs. 990 million in 2003‑04 or down by 27.7%. Hyderabad Collectorate is at fifth position and its collection increased from Rs. 955 million in 2002‑03 to Rs. 983 million in 2003‑04 or up by 2.9%. 

15.
Quetta Collectorate’s collection of Rs. 436 million showed a decline of 17.9% over last year's collection of Rs. 531 million. Collection of Enforcement Collectorate, Karachi also decreased by 68%, from Rs. 726 million in 2002‑03 to Rs. 232 million in 2003‑04 due to shifting of the units to LTU, Karachi.
	PRIVATE 
TABLE - 5.6

	COLLECTORATE-WISE COLLECTION OF CENTRAL EXCISE

DUTY FROM CEMENT

	(Rs. in million)

	COLLECTORATES
	2003-04
	2002-03
	% 

CHANGE

	
	COLLEC-TION
	% SHARE
	COLLEC-TION
	% SHARE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1. PESHAWAR
	3,084
	32.8%
	3,477
	32.2%
	-11.3%

	 2. RAWALPINDI
	1,934
	20.6%
	2,230
	20.6%
	-13.3%

	 3. FAISALABAD
	1,210
	12.9%
	1,522
	14.1%
	-20.5%

	 4. MULTAN
	990
	10.5%
	1,369
	12.7%
	-27.7%

	 5. HYDERABAD
	983
	10.5%
	955
	8.8%
	2.9%

	 6. LTU, KARACHI 
	525
	5.6%
	-
	-
	-

	 7. QUETTA
	436
	4.6%
	531
	4.9%
	-17.9%

	 8. ENFORCEMENT 
	232
	2.5%
	726
	6.7%
	-68.0%

	    TOTAL
	9,394
	100%
	10,810
	100%
	-13.1%


NATURAL GAS

16.
Collection from natural gas became the 3rd major revenue spinner. Table 5.7 shows that collection from Natural Gas increased from Rs. 4,490 million in 2002-03 to Rs. 5,529 million in 2003-04 or higher by 23.1%. The assigned target is achieved by 128.9% in 2003-04 (Table 5.4).
17.
The CED on natural gas is collected by four Collectorates, of which Hyderabad and Quetta Collectorates contributed 94.9% of total collection in 2003-04. Hyderabad Collectorate collected Rs. 3,820 million in 2003‑04 as compared to Rs. 2,601 million in 2002-03 showing an increase of 46.9%. Its share in total collection also increased from 57.9% in 2002-03 to 69.1% in 2003‑04. Collection from Quetta Collectorate, decreased from Rs. 1,575 million in 2002-03 to Rs. 1,424 million in 2003‑04 or lower by 9.6%. Its share in total collection also decreased from 35.1% in 2002-03 to 25.8% in 2003‑04. Collection from Multan Collectorate was Rs.164 million in 2002‑03 which decreased to Rs. 101 million in 2003‑04. Its share in total collection is 1.8% in 2003‑04. Rawalpindi Collectorate contributed 3.3% in the total collection from this item in 2003‑04 and its collection increased from Rs. 150 million in 2002‑03 to Rs. 184 million in 2003‑04. 

	PRIVATE 
TABLE – 5.7

	COLLECTORATE-WISE COLLECTION OF CENTRAL EXCISE 
DUTY FROM NATURAL GAS

	(Rs. in million)

	COLLECTORATES
	2003-04
	2002-03
	%

CHANGE

	
	COLLEC-TION
	% SHARE
	COLLEC-TION
	% SHARE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1. HYDERABAD
	3,820
	69.1%
	2,601
	57.9%
	46.9%

	 2. QUETTA
	1,424
	25.8%
	1,575
	35.1%
	-9.6%

	 3. MULTAN
	101
	1.8%
	164
	3.7%
	-38.4%

	 4. RAWALPINDI
	184
	3.3%
	150
	3.3%
	22.7%

	     TOTAL
	5,529
	100%
	4,490
	100%
	23.1%


P.O.L. PRODUCTS

18.
P.O.L. products is the 4th major revenue spinner of CED in 2003-04. The total collection at Rs. 3,663 million in 2003-04 as against Rs. 3,756 million in 2002-03 showing a decrease of 2.5%. The share of POL products in the CED collection in 2003-04 has reduced from 8.4% in 2002-03 to 8.0% in 2003‑04 which is mainly due to exemption of High Speed Diesel oil from POL Products basket (Table 5.4). 

19.
Two oil refineries at Karachi and one each at Rawalpindi and Multan are the major source of revenue from this product. LTU, Karachi Collectorate contributed the highest collection of Rs. 2,187 million with a share of 59.7% in 2003‑04. Multan Collectorate collected Rs. 884 million in 2003‑04, showing an increase of 33.7% over the last year’s collection. Rawalpindi Collectorate collected an amount of Rs. 498 million in 2003-04 as compared to Rs. 501 million in 2002-03, showing a decline of 0.6%. However, its share in total collection increased from 13.3% in 2002‑03 to 13.6% in 2003‑04. The remaining five Collectorates collected Rs. 94 million only in 2003-04.
	PRIVATE 
TABLE – 5.8

	COLLECTORATE-WISE COLLECTION OF CENTRAL EXCISE

DUTY FROM POL PRODUCTS

	(Rs. in million)

	COLLECTORATES
	2003-04
	2002-03
	% 

CHANGE

	
	COLLEC-TION
	% SHARE
	COLLEC-TION
	% SHARE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1. LTU, KARACHI 
	2187
	59.7%
	2,565
	68.3%
	-14.7%

	 2. MULTAN
	884
	24.1%
	661
	17.6%
	33.7%

	 3. RAWALPINDI
	498
	13.6%
	501
	13.3%
	-0.6%

	 4. QUETTA
	59
	1.6%
	13
	0.4%
	353.8%

	 5. LAHORE
	3
	0.1%
	5
	0.1%
	-40.0%

	 6. GUJRANWALA
	8
	0.2%
	5
	0.1%
	60.0%

	 7. ENFORCEMENT KARACHI
	24
	0.7%
	7
	0.2%
	242.9%

	 8. HYDERABAD
	-
	-
	1
	-
	-

	    TOTAL
	3,663
	100%
	3,756
	100%
	-2.5%


BEVERAGES

20.
The Beverages industry has the 5th position amongst the seven major revenue spinners of CED in 2003‑04 with a collection of Rs. 2,689 million against Rs. 2,379 million in 2002-03, i.e. increased by 13% as shown in Table 5.9.

21.
The collection from this item is widely spread in ten Collectorates. Lahore Collectorate collected the highest amount of Rs. 544 million in 2003‑04 with a share of 20.2% of the total collection from Beverages as against Rs. 497 million in 2002-03 showing an increase of 9.4% over the last year. Gujranwala Collectorate, yielded Rs. 430 million in 2003‑04, showing an increase of 8.3% over last year. LTU, Karachi contributed Rs. 392 million in 2003-04 with a share of 14.6%. Collection of Multan Collectorate in 2003‑04 at Rs. 383 million, is up by 15.7% as compared to last year’s collection. Faisalabad Collectorate collected Rs. 314 million in 2003‑04 with an increase of 13.8% over 2002-03. Peshawar Collectorate collected Rs. 262 million in 2003-04 which has registered a growth of 14.4% as compared to last year. Rawalpindi Collectorate collected Rs. 218 million in 2003-04 with an increase of 31.3% over the collection of 2002-03. Hyderabad Collectorate collected Rs. 116 million, an increase of 0.9% over last year's collection. The Collectorates of Enforcement Karachi and Quetta collected Rs. 27 million and Rs. 3 million respectively. 
	 PRIVATE 
TABLE - 5.9

	COLLECTORATE-WISE COLLECTION OF

CENTRAL EXCISE DUTY FROM BEVERAGES

	(Rs. in Million)

	COLLECTORATES
	2003-04 
	2002 –2003
	%

CHANGE

	
	COLLEC-TION
	% SHARE
	COLLEC-TION
	% SHARE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1. LAHORE
	544
	20.2%
	497
	20.9%
	9.4%

	 2. GUJRANWALA
	430
	16.0%
	397
	16.7%
	8.3%

	 3. LTU, KARACHI
	392
	14.6%
	344
	14.5%
	13.9%

	 4. MULTAN
	383
	14.2%
	331
	13.9%
	15.7%

	 5. FAISALABAD
	314
	11.7%
	276
	11.6%
	13.8%

	 6. PESHAWAR
	262
	9.8%
	229
	9.6%
	14.4%

	 7. RAWALPINDI
	218
	8.1%
	166
	7.0%
	31.3%

	 8. HYDERABAD
	116
	4.3%
	115
	4.8%
	0.9%

	 9. ENFORCEMENT

     KARACHI
	27
	1.0%
	22
	0.9%
	22.7%

	10.QUETTA
	3
	0.1%
	2
	0.1%
	50.0%

	    TOTAL
	2,689
	100%
	2,379
	100%
	13.0%


BEVERAGES CONCENTRATE
22.         Beverages Concentrate is at the 6th position in the collection of Central Excise duty during 2003-04. Its collection is Rs.1,304 million in 2003-04 against Rs.1,121 million in 2002-03, showing an increase of 16.3%.
23.
Only two Collectorates i.e. Peshawar & Lahore have contributed from this item during 2003-04. Peshawar Collectorate collected Rs.950 million in 2003-04 against Rs.777 million in 2002-03 i.e.  an increase of 22.3%. Its share also increased from 69.3% in 2002-03 to 72.9% in 2003-04. The collection of Lahore Collectorate from this item increased from Rs.344 million in 2002-03 to Rs. 354 million in 2003-04 i.e. by 2.9%. Its share declined from 30.7% in 2002-03 to 27.1% in 2003‑04.

	PRIVATE 
TABLE - 5.10

	COLLECTORATE-WISE COLLECTION OF CENTRAL EXCISE

DUTY FROM BEVERAGES CONCENTRATES

	(Rs. in million)

	COLLECTORATES
	2003-04
	2002-03
	% CHANGE

	
	COLLEC-TION
	% SHARE
	COLLEC-TION
	% SHARE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	 1. PESHAWAR
	950
	72.9%
	777
	69.3%
	22.3%

	 2. LAHORE
	354
	27.1%
	344
	30.7%
	2.9%

	    TOTAL
	1,304
	100%
	1,121
	100%
	16.3%


SOAPS AND DETERGENTS

24.
Soaps and detergents is the 7th major revenue spinner of CED in 2003‑04. Collection from this item is Rs. 1,151 million in 2003-04 as compared to Rs.1,100 million in 2002-03, showing an increase of 4.6%. The assigned target is achieved by 96.8% (Table 5.4).

25.
Table 5.11 shows that Hyderabad Collectorate collected the maximum collection of Rs.385 million in 2003-04, from Soap and Detergents. Its share in total collection increased by 4.5% in 2003-04. Its collection increased from Rs. 318 million in 2002‑03 to Rs. 385 million in 2003-04 or up by 21.1%. Multan Collectorate, collected Rs. 311 million or 27.0% of the total collection from Soaps & Detergents in 2003-04. Its collection decreased from Rs. 378 million in 2002-03 to Rs. 311 million in 2003‑04. Gujranwala Collectorate’s collection of Rs. 143 million in 2003-04, increased by 13.5% from last year. Its share also improved from 11.5% in 2002-03 to 12.4% in 2003-04. LTU, Karachi contributed Rs. 143 million or 12.4% of the total collection from Soap & Detergents in 2003-04. Quetta Collectorate collected Rs. 118 million in 2003-04 i.e. 4.1% less as compared to last year's collection of Rs. 123 million. The share of other Collectorates is 4.6% as per details in the following Table.
	PRIVATE 
TABLE - 5.11

	COLLECTORATE-WISE COLLECTION OF CENTRAL EXCISE

DUTY FROM SOAPS & DETERGENTS

	(Rs. in Million)

	COLLECTORATES
	2003-04
	2002-03
	%

CHANGE

	
	COLLEC-TION
	% SHARE
	COLLEC-TION
	% SHARE
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	  1. HYDERABAD
	385
	33.4%
	318
	28.9%
	21.1%

	  2. MULTAN
	311
	27.0%
	378
	34.3%
	-17.7%

	  3. GUJRANWALA
	143
	12.4%
	126
	11.5%
	13.5%

	  4. LTU, KARACHI
	143
	12.4%
	122
	11.1%
	17.2%

	  5. QUETTA
	118
	10.2%
	123
	11.2%
	-4.1%

	  6. LAHORE
	37
	3.2%
	21
	1.9%
	76.2%

	  7. ENFORCEMENT 

      KARACHI
	12
	1.0%
	9
	0.8%
	33.3%

	  8. PESHAWAR
	2
	0.2%
	2
	0.2%
	-

	  9. FAISALABAD
	2
	0.2%
	1
	0.1%
	100%

	     TOTAL
	1,151
	100%
	1,100
	100%
	4.6%


COLLECTORATE-WISE COLLECTION OF
CENTRAL EXCISE DUTIES (GROSS)
26.
Table 5.12 gives a brief analysis of collection, achievement of targets and percentage share in total collection, which helps gauge the performance of the Collectorates.

27.
Gross collection of CED increased by 1.5% in 2003-04 over 2002-03. The major Collectorates viz; Rawalpindi, Peshawar, Multan, Hyderabad, Karachi (LTU) and Quetta contributed 87.2% of total gross revenue. Collectorate-wise collection, percentage share and achievement of target of each Collectorate is detailed in Table 5.12. Gross collection is shown in Figure 5.3.
	PRIVATE 
TABLE - 5.12

	COLLECTORATE-WISE COLLECTION OF

CENTRAL EXCISE DUTY (GROSS)

	(Rs. in million)

	COLLECTORATE
	COLLECTION
	% SHARE IN TOTAL COLLECTION
	% 

CHANGE
	TARGET 

2003-04
	% ACHIV. OF TARGET (2/7)

	
	2003-04
	2002-03
	2003-04
	2002-03
	
	
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	 1. RAWALPINDI
	12,522
	11,647
	27.4%
	25.9%
	7.5%
	11,721
	106.8%

	 2. PESHAWAR
	7,881
	7,960
	17.3%
	17.7%
	-1.0%
	7,503
	105.0%

	 3. HYDERABAD
	6,519
	5,814
	14.3%
	12.9%
	12.1%
	5,505
	118.4%

	 4. MULTAN
	5,654
	5,686
	12.4%
	12.7%
	-0.6%
	5,592
	101.1%

	 5. LTU, KARACHI
	5,246
	4,576
	11.5%
	10.2%
	14.6%
	4,864
	107.9%

	 6. QUETTA
	1,977
	2,217
	4.3%
	4.9%
	-10.8%
	2,185
	90.5%

	 7. FAISALABAD
	1,513
	1,848
	3.3%
	4.1%
	-18.1%
	1,531
	98.8%

	 8. LAHORE
	1,426
	1,783
	3.1%
	4.0%
	-20.0%
	1,387
	102.8%

	 9. KARACHI,

     CUSTOMS
	1,326
	1,305
	2.9%
	2.9%
	1.6%
	1,376
	96.4%

	10.GUJRANWALA
	582
	555
	1.3%
	1.2%
	4.9%
	578
	100.7%

	11.ENFORCEMENT

     KARACHI
	721
	1,284
	1.6%
	2.9%
	-43.8%
	1,075
	67.1%

	12.LAHORE,

     CUSTOMS   
	256
	261
	0.6%
	0.6%
	-1.9%
	203
	126.1%

	   TOTAL GROSS
	45,623
	44,936
	100%
	100%
	1.5%
	43,520
	104.8%

	   REB.& REFUND
	71
	182
	
	
	-60.9%
	20
	104.7%

	   TOTAL NET
	45,552
	44,754
	
	
	1.8%
	43,500
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PERFORMANCE OF THE COLLECTORATES
28.
The performance of a Collectorate is judged from the achievement of the assigned target. This criteria depends, to some extent, on the major revenue spinners of the Collectorate. It shall therefore, be worthwhile to analyse the performance of the Collectorates in the light of these factors, in the following paragraphs :- 

RAWALPINDI COLLECTORATE

29.
Rawalpindi Collectorate collected the highest amount of excise duty in 2003-04 and  its share increased from 25.9% in 2002-03 to 27.4% in 2003-04. Total collection of the Collectorate at Rs. 12,522 million in 2003-04, showed an increase of 7.5% as compared to last year. The Collectorate achieved the assigned target by 106.8% in 2003-04 (Table 5.12).
30.
Table 5.13 shows that six major revenue spinners of Rawalpindi Collectorate contributed 97% of revenue from central excise duties in 2003-04. Its three major revenue items i.e. tobacco/cigarettes, cement, and POL products accounted for 92.5% of the total collection.

31.
Altogether Rawalpindi Collectorate, collected CED from nine items, out of which six showed an increase and three reflected decline in 2003-04. Collection from tobacco/ cigarettes alone shared 73.1% in total collection of the Collectorate. It increased from Rs. 8,447 million in 2002-03 to Rs.9,154 million in 2003-04 or higher by 8.4%. The Collectorate collected Rs. 1,933 million from cement in 2003‑04, showing a decline of 13.3% as compared to the preceding year. The collection from POL Product at Rs. 498 million declined by 0.6% as compared to last year’s collection of Rs. 501 million which is due to exemption of High Speed Diesel oil from POL Products. The collection from beverages at Rs. 218 million in 2003-04, increased by 31.3% as compared to last year’s collection of Rs. 166 million. The Collectorate received Rs.184 million from Natural Gas, contributing 1.5% in total collection. Collection from Perfumery & Cosmetics items shared 1.3% in total collection of the Collectorate and increased from Rs. 150 million in 2002-03 to Rs. 160 million in 2003-04. The rest of three revenue spinners shared 3.0% revenue of the Collectorate.
	PRIVATE 
TABLE - 5.13

	MAJOR REVENUE SPINNERS OF

RAWALPINDI COLLECTORATE

	(Rs. in million)

	COMMODITY
	COLLECTION
	% 

CHANGE
	% SHARE IN TOTAL

	
	2003-04
	2002-03
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	1.  TOBACCO/CIGARETTES
	9,154
	8,447
	8.4%
	73.1%

	2.  CEMENT
	1,933
	2,230
	-13.3%
	15.4%

	3.  POL PRODUCTS
	498
	501
	-0.6%
	4.0%

	4.  BEVERAGES
	218
	166
	31.3%
	1.7%

	5.  NATURAL GAS
	184
	150
	22.7%
	1.5%

	6.  PERFUMERY & COSMETICS
	160
	150
	6.7%
	1.3%

	      SUB-TOTAL
	12,147
	11,644
	4.3%
	97.0%

	      OTHERS
	375
	3
	12400.0%
	3.0%

	      TOTAL
	12,522
	11,647
	7.5%
	100%


PESHAWAR COLLECTORATE

32.
Peshawar Collectorate is at 2nd position by collecting Rs. 7,881 million in 2003-04 as compared to Rs. 7,960 million in 2002-03 or declined by 1.0%. Its share in total collection also, decreased from 17.7% in 2002‑03 to 17.3% in 2003-04 (Table 5.12). 

33.
CED collection of the Collectorate is from eight commodities and service, out of which four showed improvement and rest reflected decline as compared to last year. Its four major revenue spinners contributed 98.5% in total collection of the Collectorate as shown in Table 5.14 :-
34.
Table 5.14 shows that bulk of the CED in 2003-04 i.e. 43.9% of the Collectorate is from the Tobacco/Cigarettes. The collection from this item increased from Rs. 3,394 million in 2002-03 to Rs. 3,462 million in 2003‑04 or higher by 2.0%. Collection from the next major revenue spinner i.e. Cement with a share of 39.2% of the total revenues, decreased from Rs. 3,477 million in 2002‑03 to Rs. 3,084 million in 2003-04. The collection from beverages concentrates, being the third major revenue item contributed 12.1% in the total revenues, showing a growth of 22.3% in 2003-04 over last year. Collection from beverages also increased by 14.4% over last year’s collection at Rs. 229 million in 2002-03 to Rs. 261 million in 2003‑04. The remaining revenue spinners of the Collectorate yielded Rs. 124 million and shared 1.5% of total collection of the Collectorate in 2003-04.
	PRIVATE 
TABLE – 5.14

	MAJOR REVENUE SPINNERS OF

PESHAWAR COLLECTORATE

	(Rs. in million)

	COMMODITY
	COLLECTION
	% 

CHANGE
	% 

SHARE 

IN TOTAL

	
	2003-04
	2002-03
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	 1. TOBACCO/CIGARETTES
	3,462
	3,394
	2.0%
	43.9%

	 2. CEMENT
	3,084
	3,477
	-11.3%
	39.2%

	 3. BEVERAGES CONCENTRATES
	950
	777
	22.3%
	12.1%

	 4. BEVERAGES
	261
	229
	14.4%
	3.3%

	    SUB-TOTAL
	7,757
	7,877
	-1.5%
	98.5%

	    OTHERS
	124
	83
	47.0%
	1.5%

	    T O T A L
	7,881
	7,960
	-1.0%
	100%


HYDERABAD COLLECTORATE

35.
Hyderabad Collectorate is at 3rd position in 2003-04 by collecting Rs. 6,519 million i.e. an increase of 12.1% over the preceding year’s collection of Rs. 5,814 million. Its share in total collection in 2003-04 is 14.3% and the assigned target is achieved by 118.4% (Table 5.12).

36.
In 2003-04 Hyderabad Collectorate collected CED from nine items of goods and service. Collection from five items has shown positive growth, whereas other are on the negative side.
37.
The top five revenue spinners have 100% share in the total central excise collection of the Collectorate. The highest revenue collection is from natural gas with 58.6% share of the total collection of the Collectorate increasing from Rs. 2,601 million in 2002-03 to Rs. 3,820 million in 2003‑04 i.e. higher by 46.9%. Collection from tobacco/cigarettes is 28% revenue of the Collectorate with a positive growth of 14.1% over last year. Collection from cement is also increased by 2.9% i.e. from Rs. 955 million in 2002-03 to Rs. 983 million in 2003-04. Soaps & detergents contributed 5.9% in total collection with a 21.1% increase in 2003-04 over the last year 2002-03. Collection from beverages, increased from Rs. 115 million in 2002-03 to Rs. 116 million in 2003-04.

	PRIVATE 
TABLE – 5.15

	MAJOR REVENUE SPINNERS OF

HYDERABAD COLLECTORATE

	(Rs. in million)

	COMMODITY
	COLLECTION
	% CHANGE
	%

SHARE 

IN TOTAL

	
	2003-04
	2002-03
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	 1. NATURAL GAS
	3,820
	2,601
	46.9%
	58.6%

	 2. TOBACCO/CIGARETTE
	1,825
	1,599
	14.1%
	28.0%

	 3. CEMENT
	983
	955
	2.9%
	15.1%

	 4. SOAPS & DETERGENTS 
	385
	318
	21.1%
	5.9%

	 5. BEVERAGES
	116
	115
	0.9%
	1.8%

	 6. OTHERS
	*  -610
	226
	-370.0%
	-9.4%

	     T O T A L
	6,519
	5,814
	12.1%
	100%



      *   Reconciliation adjustment.
MULTAN COLLECTORATE

38.
Multan Collectorate is at fourth position by collecting Rs. 5,654 million in 2003-04 as compared to Rs. 5,686 million in the preceding year. Its share in total collection is 12.7% and assigned target has been achieved by 101.1% in 2003-04 (Table 5.12).

39.
Multan Collectorate collected CED from ten goods and service. Its six items have shown positive growth, whereas four exhibited negative trend in the collection. The six major revenue spinners of the Collectorate accounted for 91.9% revenue of the Collectorate.

40.
Table 5.16 shows that tobacco/cigarettes contributed 44.7% collection of the Collectorate and increased from Rs. 2,443 million in 2002-03 to Rs. 2,526 million in 2003-04. Cement occupied the second position yielding 17.5% revenue of the Collectorate. However, its collection decreased by 27.7% i.e. from Rs. 1,369 million in 2002-03 to Rs. 990 million in 2003‑04. Collection from POL Products increased by 15.6% from Rs. 661 million in 2002-03 to Rs. 884 million in 2003-04. Collection from beverages increased by 15.7% as compared to last year. Collection from soaps and detergents decreased from Rs. 377 million in 2002-03 to Rs. 311 million in 2003‑04 or by 17.7%. Collection from Natural Gas at Rs. 101 million contributed 1.8% of the Collectorate’s collection. The rest of revenue spinners contributed Rs. 459 million or 8.1% of total collection of the Collectorate in 2003-04.
	PRIVATE 
TABLE – 5.16

	MAJOR REVENUE SPINNERS OF

MULTAN COLLECTORATE

	(Rs. in million)

	COMMODITY
	COLLECTION
	% CHANGE
	% 

SHARE 

IN TOTAL

	
	2003-04
	2002-03
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	  1. TOBACCO/CIGARETTES
	2,526
	2,443
	3.4%
	44.7%

	  2. CEMENT
	990
	1,369
	-27.7%
	17.5%

	  3. POL PRODUCTS
	884
	661
	33.7%
	15.6%

	  4. BEVERAGES
	383
	331
	15.7%
	6.8%

	  5. SOAPS & DETERGENTS
	311
	377
	-17.7%
	5.5%

	  6. NATURAL GAS
	101
	164
	-38.4%
	1.8%

	      SUB-TOTAL
	5,195
	5,345
	-2.8%
	91.9%

	      OTHERS
	459
	341
	34.6%
	8.1%

	      T O T A L
	5,654
	5,686
	-0.6%
	100%


QUETTA COLLECTORATE

41.
In 2003-04 Quetta Collectorate remained at sixth position by collecting Rs. 1,977 million which is down by 10.8% as compared to Rs. 2,217 million collected in 2002-03. Its share in total collection is 4.3% with 90.5% achievement of the assigned target in 2003-04 (Table 5.12).
42.
Quetta Collectorate collected central excise duties from six items. Its two items are on the negative side and the others showing an increase of 5.4%. 
43.
Table 5.17 shows that in 2003-04 two major revenue yielding items of Quetta Collectorate contributed 94.1% of the total collection in 2003-04. Collection from Natural Gas contributed 72% in total collection of the Collectorate. Its collection decreased from Rs. 1,575 million in 2002-03 to Rs. 1,424 million in 2003-04 or by 9.6%. Collection from Cement is Rs. 436 million in 2003-04, with a share of 22.1%. It decreased from Rs. 531 million in 2002-03 or by 17.9%. The rest of the items brought Rs. 117 million to the Collectorate.
	PRIVATE 
TABLE - 5.17

	MAJOR REVENUE SPINNERS OF

QUETTA COLLECTORATE

	(Rs. in million)

	COMMODITY
	COLLECTION
	% CHANGE
	% 

SHARE

IN TOTAL

	
	2003-04
	2002-03
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	 1. NATURAL GAS
	1,424
	1,575
	-9.6%
	72.0%

	 2. CEMENT
	436
	531
	-17.9%
	22.1%

	     OTHERS
	117
	111
	5.4%
	5.9%

	     T O T A L
	1,977
	2,217
	-10.8%
	100%


FAISALABAD COLLECTORATE

44.
Faisalabad Collectorate yielded Rs. 1,513 million in 2003-04 as compared to Rs. 1,848 million in 2002-03 showing a decrease of 18.1%. Its collection is spread over seven items, of which four reflected positive growth and three showed negative trend (Table 5.12).
45.
 Table 5.18 shows that two major revenue spinners of Faisalabad Collectorate i.e., cement and beverages shared 100.7% of the total collection of the Collectorate. 

46.
Collection from cement remained number one major revenue spinner yielding Rs. 1,210 million in 2003-04 as compared to Rs. 1,521 million in last year, with a share of 80.0% in the total collection. Collection from beverages increased from Rs. 276 million in 2002-03 to Rs. 314 million in 2003-04 or higher by 13.8%. Other collection of Rs. -11 million is due to reconciliation adjustment.

	PRIVATE 
TABLE – 5.18

	MAJOR REVENUE SPINNERS OF

FAISALABAD COLLECTORATE

	(Rs. in million)

	COMMODITY
	COLLECTION
	% CHANGE
	%      SHARE IN TOTAL

	
	2003-04
	2002-03
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	 1. CEMENT
	1,210
	1,521
	-20.5%
	80.0%

	 2. BEVERAGES
	314
	276
	13.8%
	20.7%

	 3. OTHERS
	*    -11
	51
	-121.6%
	0.7%

	    T O T A L
	1,513
	1,848
	-18.1%
	100%



      *   Reconciliation adjustment.
LAHORE COLLECTORATE

47.
Central Excise Collectorate, Lahore yielded Rs. 1,426 million in 2003-04 as compared to Rs. 1,783 million in 2002-03 reflecting a decrease of 20.0%. Its share in total collection of central excise duties in 2003-04 is 3.1% and it achieved 102.8% of the assigned target.

48.
The Collectorate derived revenue from seven goods and services, out of which six showed a positive growth and one reflected decline (Table 5.12).
49.
Three major revenue spinners contributed 83.6% of the total collection of the Collectorate. Highest revenue amounting to Rs. 544 million is yielded from Beverages which is 38.2% of the total collection of the Collectorate in 2003-04. Its collection increased by 9.5% as compared to preceding year’s collection of Rs. 497 million. Collection from beverages concentrates as second revenue yielding item of the Collectorate contributed 24.8% collection of the Collectorate and is up by 2.9% over the preceding year. Collection from Paint & Varnishes increased from Rs. 264 million in 2002-03 to Rs. 294 million in 2003-04 or by 11.4%. The other items yielded Rs. 234 million or 16.4% collection of the Collectorate in 2003‑04.
	PRIVATE 
TABLE – 5.19

	MAJOR REVENUE SPINNERS OF

LAHORE COLLECTORATE

	(Rs. in million)

	COMMODITY
	COLLECTION
	% CHANGE
	%     SHARE IN TOTAL

	
	2003-04
	2002-03
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	 1. BEVERAGES
	544
	497
	9.5%
	38.2%

	 2. BEVERAGES CONCENTRATES
	354
	344
	2.9%
	24.8%

	 3. PAINTS & VARNISHES
	294
	264
	11.4%
	20.6%

	     SUB-TOTAL
	1,192
	1,105
	7.9%
	83.6%

	     OTHERS
	234
	678
	-65.5%
	16.4%

	     T O T A L
	1,426
	1,783
	-20.0%
	100%


LARGE TAX PAYERS UNIT (LTU), KARACHI 
50.
Table 5.20 shows that POL Products contributed 41.7% revenue of the Collectorate and decreased from Rs. 2,565 million in 2002-03 to Rs. 2,187 million in 2003-04. Tobacco/Cigarettes occupied second position yielding 27.3% revenue of the Collectorate, its collection increased by i.e. from Rs. 1,386 million in 2003‑03 to Rs. 1,431 million in 2003‑04. Collection from Beverages decreased by 27.9%. Collection from Soap & Detergents increased from Rs. 122 million in 2002-03 to Rs 143 million in 2003‑04 or by 17.2%. Collection from Paints & Varnishes increased by 26.0% as compared to last year. Collection from Perfumery & Cosmetics contributed 0.8% of the Collectorate’s collection.
	PRIVATE 
TABLE - 5.20

	MAJOR REVENUE SPINNERS OF

LARGE TAXPAYERS UNIT

	(Rs. in million)

	COMMODITY
	COLLECTION
	%   CHANGE
	%     SHARE IN TOTAL

	
	2003-04
	2002-03
	
	

	1
	2
	3
	4
	5

	 1. POL PRODUCTS
	2,187
	2,565
	-14.7%
	41.7%

	 2. TOBACCO/CIGARETTES
	1,431
	1,386
	3.2%
	27.3%

	 3. CEMENT
	526
	-
	-
	10.0%

	 4. BEVERAGES
	392
	544
	-27.9%
	7.5%

	 5. SOAP & DETERGENTS
	143
	122
	17.2%
	2.7%

	 6. PAINTS & VARNISHES
	131
	104
	26.0%
	2.5%

	 7. PERFUMERY & COSMETICS
	44
	36
	22.2%
	0.8%

	     SUB-TOTAL
	4,854
	4,757
	2.0%
	92.5%

	     OTHERS
	392
	*   -181
	316.6%
	7.5%

	     T O T A L
	5,246
	4,576
	14.6%
	100%



         * Reconciliation adjustment 

GUJRANWALA COLLECTORATE

51.
Gujranwala Collectorate collected central excise duties from two items. Its two items showed positive growth. Its collection in 2003-04, showed an increase of 4.9% over the preceding year i.e. from Rs. 555 million in 2002-03 to Rs. 582 million in 2003-04. The assigned target is achieved by 100.7% (Table 5.12).
52.
Table 5.21 shows that in 2003-04 two revenue spinners yielded 98.5% collection of the Collectorate. The rest of the items contributed only 9 million rupees. Bulk of the collection i.e. 73.9% is from beverages which increased from Rs. 397 million in 2002-03 to Rs. 430 million in 2003-04 or by 8.3%. Soaps & Detergents is at number two position contributing 24.6% of total collection. Its collection increased from Rs. 126 million in 2002-03 to Rs. 143 million in 2003-04 i.e. by 13.5%. The other items yielded Rs. 9 million and shared 1.5% revenue of the Collectorate in 2003-04.
	PRIVATE 
TABLE - 5.21

	MAJOR REVENUE SPINNERS OF

GUJRANWALA COLLECTORATE

	(Rs. in million)

	COMMODITY
	COLLECTION
	% CHANGE
	%      SHARE IN TOTAL

	
	2003-04
	2002-03
	
	

	1
	2
	  3
	4
	5

	 1. BEVERAGES
	430
	397
	8.3%
	73.9%

	 2. SOAPS AND DETERGENTS
	143
	126
	13.5%
	24.6%

	     SUB-TOTAL
	573
	523
	9.6%
	98.5%

	     OTHERS
	9
	32
	-71.9%
	1.5%

	     T O T A L
	582
	555
	4.9%
	100%


ENFORCEMENT COLLECTORATE KARACHI
53.
Enforcement Collectorate, Karachi collected Rs. 721 million in 2003‑04 i.e. a decrease of 43.8% over the preceding year’s collection (Table 5.12). The top four revenue spinners have 62.4% share in total Central Excise collection of the Collectorate. The highest revenue collection is from Cement with 32.2% share of the total collection of the Collectorate decreasing from Rs. 726 million in 2002‑03 to Rs. 232 million in 2003‑04. Collection from Insurance decreased by 57.4% i.e. from Rs. 366 million in 2002‑03 to Rs. 156 million in 2003‑04. Similarly, collection from Perfumery & Cosmetics increased to Rs. 35 million in 2003‑04 or by 4.9%. Collection from Beverages increased by 22.7% as compared to last year’s collection (Table 5.22).
TABLE - 5.22
MAJOR REVENUE SPINNERS OF 

ENFORCEMENT COLLECTORATE, KARACHI
(Rs.in million)

	COMMODITY
	COLLECTION
	%   CHANGE 
	%          SHARE IN TOTAL

	
	2003-04
	2002-03
	
	

	1
	            2
	3
	          4
	          5

	 1. CEMENT
	232
	726
	-68.0%
	32.2%

	 2. INSURANCES
	156
	366
	-57.4%
	21.6%

	 3. PERFUMERY & COSMETIC
	35
	25
	40.0%
	4.9%

	 4. BEVERAGES
	27
	22
	22.7%
	3.7%

	     SUB-TOTAL
	450
	1,139
	-60.5%
	62.4%

	     OTHERS
	271
	145
	-86.9%
	37.6%

	     T O T A L
	721
	1,284
	-43.8%
	100%
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